
Kontroly firem v BOZP  
a v PO v roce 2018 
 
TOMÁŠ FENCL  

FENCL SAFETY s.r.o.  

FENCLSAFETY  s.r.o.   



Kontroly firem v BOZP a v PO v roce 2018. 

Dodržování požadavků: 
• Zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně (poslední změna 

leden 2016). 
• Vyhl. č. 246/2001 Sb. o požární prevenci. 
• Vyhl. č. 87/2000 Sb. – podmínky požární bezpečnosti při 

svářecích pracích.  
• Vyhl. č. 23/2008 Sb., změna 268/2011 Sb. o technických 

podmínkách požární ochrany. 
• Vyhl. č. 202/1999 Sb. technické podmínky požárních dveří a 

kouřotěsných dveří. 
• Vyhl. č. 34/2016 Sb. o čištění, kontrole a revizi spalinové 

cesty – účinnost leden 2016. 
 

A dodržování normativních požadavků technických norem v 
oblasti požární bezpečnosti. 
 
 
 
 
 

V oblasti požární ochrany:  



Kontroly firem v BOZP a v PO v roce 2018. 

Zaměření kontrolní činnosti Hasičského záchranného sboru v roce 2018 
(kromě běžně kontrolovaných oblastí) 
 
• Zaměření na dodržování § 6b  zákona o požární ochraně  - Dokumentace zdolávání požáru 

(DZP). 
Dodržení povinného rozsahu a obsahu  - operativní plán a operativní karta. 
Od srpna 2017 povinnost žádat o schválení DZP a povinnost HZS vydat rozhodnutí o schválení DZP. 
POZOR – výpočet nejsložitější varianty požáru je povinný! 
POZOR – nově neschválení DZP a současně provozované pracoviště se složitými podmínkami  
pro zásah je správní delikt pod pokutou dle § 76 zákona č. 133/1985 Sb. – zákon o požární 
ochraně. 
 
• Plán krizové připravenosti - školská a zdravotnická zařízení. 
Kontrola dodržení zákona č.  240/2000 Sb. – krizový zákon u subjektů vyzvaných HZS  
ke zpracování Plánů krizové připravenosti. 
 
• Zajištění evakuace s ukrytí osob - školská zařízení. 
Zaměření na dodržení Požárně bezpečnostních řešení a Vyhl. 23/2008 Sb. o technických 
podmínkách požární ochrany staveb. 
Hlavně zaměřeno na funkční únikové východy a vyčištěné únikové cesty od zřizovacích předmětů 
a v chráněných únikových cestách splnění požadavku Vyhl 23/2008 Sb. 

 



Kontroly firem v BOZP a v PO v roce 2018. 

 
 
 
 
 
 
 

Zákon č. 262/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů (zákoník práce),  
(Změna: 205/2015 Sb.,  Změna: 298/2015 Sb.,  Změna: 385/2015 Sb.,  
Změna: 47/2016 Sb.,  Změna: 298/2016 Sb.) 
- Změnou 205/2015 byl zrušen bez náhrady zákon 266/2006 Sb. o 

úrazovém pojištění a definice pracovního úrazu umístěna do zákoníku 
práce. 

- Náhrady majetkové a nemajetkové újmy – např. maximální výše škody 
na osobních předmětech zaměstnance, zproštění se povinnosti náhrady 
škody zaměstnavatele, nahrazení škody způsobenou zaměstnancem. 

- Změna 298/2016 – úprava způsobu doručování písemností zaměstnanci 
elektronickou cestou. 

- Dodržení požadavku zákona 435/2004 Sb. o zaměstnanosti – náhradní 
plnění v dostatečné výši nebo poplatek. POZOR - hrozí vysoké doplatky 
za kontrolované období! 
 

V oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci – pracovní právo: 



Kontroly firem v BOZP a v PO v roce 2018. 

 
 
 
 
 
 
 

Roční program kontrolních akcí SUIP: 
http://www.suip.cz/rocni-program-kontrolnich-akci/ 
Speciální zaměření na pracovní podmínky zaměstnanců 
• agenturní zaměstnávání § 308 a 309 zákoníku práce – dohoda zaměstnavatele s 

agenturou práce 
• zaměstnávání cizinců – koordinovaný zásah na falešné doklady!! 
• povolení k pobytu a migrace zaměstnanců v rámci EU (Balkánské státy) 
• pracovní smlouvy – ustanovení místa výkonu práce a vyplácení cestovních 

náhrad – zejména u stavebních firem 
• využívání neregistrovaných agentur práce 
• zdravotní způsobilost cizinců 

POZOR - Hrozí i přerušení výroby/provozu při koordinovaném zásahu 
cizinecké policie a inspektorů OIP !!!  
Náhradu za přerušení výroby/provozu lze požadovat po pracovní 
agentuře!!  

V oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci – pracovní právo: 

http://www.suip.cz/rocni-program-kontrolnich-akci/
http://www.suip.cz/rocni-program-kontrolnich-akci/
http://www.suip.cz/rocni-program-kontrolnich-akci/
http://www.suip.cz/rocni-program-kontrolnich-akci/
http://www.suip.cz/rocni-program-kontrolnich-akci/
http://www.suip.cz/rocni-program-kontrolnich-akci/
http://www.suip.cz/rocni-program-kontrolnich-akci/
http://www.suip.cz/rocni-program-kontrolnich-akci/
http://www.suip.cz/rocni-program-kontrolnich-akci/
http://www.suip.cz/rocni-program-kontrolnich-akci/
http://www.suip.cz/rocni-program-kontrolnich-akci/
http://www.suip.cz/rocni-program-kontrolnich-akci/
http://www.suip.cz/rocni-program-kontrolnich-akci/


Kontroly firem v BOZP a v PO v roce 2018. 

• Rozšíření povinností zadavatele stavby na zabezpečení koordinátora 
BOZP na staveništi již ve fázi přípravy stavby – od zahájení zpracování 
stavební dokumentace po předání stavby. 

• Požadavek na zpracování Plánu BOZP na staveništi pouze od 
koordinátora BOZP. 

• Koordinátorem BOZP na staveništi nesmí být zhotovitelem 
zaměstnanec zhotovitele a ani osoba, která odborně vede stavbu. 

• Požadavek na zpracování Plánu BOZP a ohlášení zahájení stavebních 
prací platí i pro fyzické osoby nepodnikající.  
 

POZOR! Požadavek na koordinátora a Plán BOZP neplatí při: 
• výstavbě svépomocí 
• pokud se neohlašují stavební práce vyjmenované v 591/2006 Sb.  
• pokud se jedná o stavbu bez ohlášení nebo stavebního povolení. 
 
 

Zákon 309/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů, novela č. 88/2016 Sb. 



Kontroly firem v BOZP a v PO v roce 2018. 

   (3)  Plní-li  na  jednom  pracovišti  úkoly  zaměstnanci  dvou  a  více zaměstnavatelů, jsou   
zaměstnavatelé  povinni  vzájemně  se  písemně informovat  o  rizicích  a  přijatých  opatřeních 
k  ochraně před jejich působením,  která  se týkají výkonu práce a pracoviště, a spolupracovat při  
zajišťování  bezpečnosti  a  ochrany  zdraví při práci pro všechny zaměstnance  na  pracovišti.  Na  
základě  písemné  dohody zúčastněných zaměstnavatelů   touto   dohodou   pověřený   
zaměstnavatel  koordinuje provádění opatření k ochraně bezpečnosti a zdraví zaměstnanců 
a  postupy k jejich zajištění. 
 
   (4) Každý ze zaměstnavatelů uvedených v odstavci 3 je povinen: 
 
a)   zajistit,   aby  jeho  činnosti  a  práce  jeho  zaměstnanců  byly organizovány,  koordinovány a 
prováděny tak, aby současně byli chráněni také zaměstnanci dalšího zaměstnavatele 
 
b)  dostatečně a bez zbytečného odkladu informovat odborovou organizaci a zástupce  zaměstnanců  
pro  oblast  bezpečnosti a ochrany zdraví při práci,  a  nepůsobí-li  u  něj,  přímo  své  zaměstnance  o  
rizicích a přijatých opatřeních, které získal od jiných zaměstnavatelů. 
 
 

V § 3 odstavec 1 zní: 

 

   

Pokud zaměstnavatel provádí stavební práce, které nepodléhají ohlášení nebo stavebnímu povolení 
podle stavebního zákona, řeší se bezpečnost na staveništi podle požadavku čl. 3 a 4 § 101/2006 Sb.  
Tento požadavek platí i pro ostatní pracovní činnosti cizích zaměstnanců na Vašich pracovištích. 



Kontroly firem v BOZP a v PO v roce 2018. 

 
 
 
 
 
 
 

NV 591/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů, novela NV č. 136/2016 Sb. 
Určená povinná obsahová část Plánu BOZP na staveništi – Příloha č. 6 NV 591/2006 Sb. 
Nedílnou součástí Plánu BOZP musí být  situační výkres stavby.  
Za zpracování Plánu BOZP a realizaci požadavků Plánu BOZP na staveništi odpovídá zadavatel 
stavby (investor). 
 
Příl.5 NV 591/2006 Sb. 
Práce  a  činnosti vystavující fyzickou osobu zvýšenému ohrožení života  nebo poškození zdraví, při 
jejichž provádění vzniká povinnost zpracovat  plán BOZP na staveništi: 
1. Práce  vystavující  zaměstnance  riziku poškození zdraví nebo smrti sesuvem uvolněné zeminy 

ve výkopu o hloubce větší než 5 m. 
2. Práce související s používáním nebezpečných chemických látek a směsí klasifikovaných jako 

akutně toxické kategorie 1 a 2 nebo při výskytu biologických činitelů podle zvláštních právních 
předpisů. 

3. Práce  se  zdroji  ionizujícího  záření,  pokud se na ně nevztahují zvláštní právní předpisy. 

 

V oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci – pracovní právo: 



Kontroly firem v BOZP a v PO v roce 2017. 

 
 
 
 
 
 
 

Příl. 5 NV 591/2006 Sb. – pokračování 
4. Práce nad vodou nebo v její těsné blízkosti spojené s bezprostředním nebezpečím 

utonutí. 
5. Práce, při kterých hrozí pád z výšky nebo do volné hloubky více než 10 m. 
6. Práce   vykonávané  v  ochranných  pásmech  energetických  vedení, popřípadě zařízení 

technického vybavení. 
7. Studnařské   práce,   zemní  práce  prováděné  protlačováním  nebo  mikro-tunelováním  

z podzemního díla,  práce  při stavbě tunelů, pokud nepodléhají dozoru orgánů státní 
báňské správy. 

8. Potápěčské práce. 
9. Práce prováděné ve zvýšeném tlaku vzduchu (v kesonu). 
10. Práce s použitím výbušnin podle zvláštních právních předpisů. 
11. Práce   spojené  s  montáží  a  demontáží  těžkých  konstrukčních stavebních  dílů  

kovových, betonových a dřevěných určených pro trvalé zabudování do staveb. 
 
Zdroj informací: https://portal.gov.cz/app/zakony 

 

V oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci – pracovní právo: 

https://portal.gov.cz/app/zakony
https://portal.gov.cz/app/zakony
https://portal.gov.cz/app/zakony
https://portal.gov.cz/app/zakony
https://portal.gov.cz/app/zakony
https://portal.gov.cz/app/zakony
https://portal.gov.cz/app/zakony


Kontroly firem v BOZP a v PO v roce 2018. 

 
 
 
 
 
 
 

Sankce v oblasti pracovního práva pro fyzické osoby podnikající a právnické osoby jsou 
uvedeny v §§ 9a-37 zákona č. 251/2005 Sb. o inspekci práce. 
 
Např. 
Za nedodržení čl. 3 a 4 § 101 zákoníku práce – písemné informování o rizicích – až 2 mil. Kč. 
Za nezpracování Plánu BOZP  a neoznámení zahájení stavebních prací – až 400 tis. 
Za nevyplacení náhrad, mzdy a přesčasových příplatků – až 200 tis. 
Za neproškolení obsluhy plynových, elektrických, tlakových a zdvihacích zařízení – §§ 32 a 33 – až 2 mil. 
Za chybnou dohodu s agenturou práce § 33a - až 2 mil. 

 
 
Zdroj informací: https://portal.gov.cz/app/zakony 

 

Sankce v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci – pracovní právo: 

https://portal.gov.cz/app/zakony
https://portal.gov.cz/app/zakony
https://portal.gov.cz/app/zakony
https://portal.gov.cz/app/zakony
https://portal.gov.cz/app/zakony
https://portal.gov.cz/app/zakony
https://portal.gov.cz/app/zakony


Kontroly firem v BOZP a v PO v roce 2018. 

 
 
 
 
 
 
 

Krajské hygienické stanice kontrolují splnění požadavku zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně 
veřejného zdraví. 
• Kategorizace prací a provedení akreditovaných hygienických měření 
• Stanovení opatření u rizikových prací a zdravotní prohlídky  
• Sledování expozice zaměstnanců u rizikových prací. 
• Bezpečnostní přestávky u rizikových prací 
• Splnění požadavku §44a a 44b – Pravidla BOZP a ochraně ŽP pro specifické chemické látky. 

 

Dále kontrolují splnění části zákona 262/2006 Sb. (zákoník práce)  v oblasti zajištění 
pracovně lékařské péče v souladu s požadavky zákona 373/2011 Sb. o specifických 
zdravotních službách  a Vyhl. MZ č. 79/2013 Sb. 
• Zdravotní prohlídky – žádost a posudek s požadovanými náležitostmi 
• Prohlídky pracovišť pracovním lékařem s písemným závěrem 
• Organizace pracovně lékařských prohlídek  

Nově od 1.11.2017 je perioda pro zdravotní prohlídky na noční práce 1x za dva roky! 
 
Zdroj informací: https://portal.gov.cz/app/zakony 

 

V oblasti pracovní hygieny: 

https://portal.gov.cz/app/zakony
https://portal.gov.cz/app/zakony
https://portal.gov.cz/app/zakony
https://portal.gov.cz/app/zakony
https://portal.gov.cz/app/zakony
https://portal.gov.cz/app/zakony
https://portal.gov.cz/app/zakony


Kontroly firem v BOZP a v PO v roce 2018. 

 
 
 

 
 
 

DĚKUJI  
ZA POZORNOST. 

 
 


